
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) nota NP/2015/2429 del 02.03.2015 – Relazione Direttore SC Radiologia;
2) nota NP/2015/808 del 22.01.2015 – Farmacia Ospedaliera;
3) nota del 03.03.2015 – Ditta IGEA Medicali;
4) mail del 04.03.2015 – Ditta Stryker Italia;
5) nota del 09.03.2015 – Ditta Sanifarm;
6) riscontri richiesta riduzione del 5%;
7) Elenco prodotti conto deposito.

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/04/2015 al 08/05/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 267 del 23/04/2015

Oggetto: Fornitura  DM  unici  per  Radiologia  Interventistica  con  comodato  d’uso
gratuito di apparecchiature – Periodo Aprile/Dicembre 2015.   
Ditta IGEA Medicali s.r.l. CIG 6009616BFF - Ditta MEMIS s.r.l. CIG ZB611B93E6 - Ditta
SANIFARM s.r.l. CIG Z5811B940E - Ditta STRYKER Italia s.r.l. CIG Z2911B9422

PROPOSTA N° 271 DEL 26/03/2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 al fine di garantire l’approvvigionamento dei diversi dispositivi medici, indispensabili per

l’avvio  in  fase  sperimentale  della  nuova  attività  di  radiologia  interventistica,  con
Deliberazione D.G. n. 938 del 21.11.2014 è stato autorizzato in favore delle Ditte Igea
Medicali,  Memis,  Sanifarm e Stryker  Italia  l’affidamento della  fornitura  dei  dispositivi
medici che, su dichiarazione del Direttore della S.C. di Radiologia del P.O. San Martino,
sono unici ed esclusivi in commercio per requisiti tecnici e grado di perfezione richiesta
e, in quanto tali, possono essere affidati unicamente ad operatori economici determinati;

 che il  suddetto  affidamento  prevedeva tutta  una gamma di  prodotti,  da utilizzarsi  in
relazione alla diversa gravità e tipologia delle lesioni da trattare, disponibili nella forma
del conto deposito che prevede l’acquisto e la conseguente fatturazione dei soli prodotti
effettivamente utilizzati e/o impiantati tra tutti quelli disponibili;

 che il valore del suddetto affidamento era stato stimato in € 150.578,50 iva/c sulla base
dei quantitativi in un primo tempo ipotizzati dalla Farmacia Ospedaliera e dal Direttore
S.C. Radiologia  mentre  la  spesa effettivamente  sostenuta  per  il  conto  deposito,  nel
periodo considerato, è stata di circa € 20.000,00;

 con Deliberazione C.S. n. 146 del 19.03.2015, su richiesta del Direttore S.C. Radiologia,
è stato autorizzato il prolungamento del termine di scadenza dei contratti di fornitura,
fino  alla  data  del  31.03.2015,  al  fine  di  consentire  la  raccolta  di  dati  maggiormente
significativi   e una loro approfondita valutazione in vista del proseguimento a regime
dell’attività di radiologia interventistica; 

VISTA la nota NP/2015/2429 del 02.03.2015, unita sotto 1) al presente atto, con la quale il
Direttore SC Radiologia relaziona sulla conclusione della fase sperimentale della nuova attività
di radiologia interventistica, evidenziandone da una parte i risultati positivi da un punto di vista
clinico e dall’altra parte anche il vantaggio dal punto di vista economico, in termini di riduzione
della mobilità passiva e per la possibilità per l’Azienda di incamerare i relativi DRG;

CONSIDERATO che,  come  rappresentato  dal  Direttore  SC  Radiologia  nella  suddetta
relazione :

 l’attività di radiologia interventistica è obiettivo strategico per l’anno 2015 della SC
Radiologia;

 sulla base dei consumi e dei dati  di spesa realizzati nel quadrimestre (novembre
2014/febbraio 2015) la spesa mensile può essere stimata intorno ai € 15.000,00,
rivalutabile dopo un ulteriore semestre di attività;

 la  forma  del  conto  deposito  per  questa  tipologia  di  fornitura  è  vantaggiosa  per
l’Azienda  sia  da  un  punto  di  vista  organizzativo  che  economico  in  quanto,  pur
avendo  a disposizione  una  ampia  gamma di  dispositivi,  vengono  fatturati  solo  i
prodotti di volta in volta utilizzati; 



ATTESO che
 il  Direttore SC Radiologia nella  suddetta  relazione  conferma,  ai  fini  dell’affidamento delle

forniture  ai  sensi  dell’art.  57  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs  n.  163/2006,  le  precedenti
dichiarazioni  di  scelta  per  i  prodotti  unici  ed  esclusivi  di  cui  a  precedente  nota  prot.
NP/2015/11425 del 29.10.2014, conservata agli atti del procedimento, ed autorizzati con la
succitata Deliberazione D.G. 938/2014, mentre per i prodotti della “tecnica ablativa RFA” verrà
predisposto  il  Capitolato  Tecnico  ai  fini  dell’espletamento  della  gara  d’appalto  per
l’affidamento della fornitura;

 per l’organizzazione del  conto deposito delle  suddette forniture i  DEC hanno concordato i
quantitativi di cui all’elenco trasmesso con nota NP/2015/808 del 22.01.2015, allegata sotto 2)
al presente atto;

 nell’ambito delle forniture è previsto il comodato gratuito delle apparecchiature elettromedicali
indispensabili  per  l’utilizzo  dei  dispositivi,  che  andranno  gestite  secondo  la  procedura
aziendale PD.V04.02 ( Rev. 3 12.02.2014) elaborata dal Servizio di Ingegneria clinica per la
manutenzione delle Tecnologie Biomedicali non di proprietà; 

DATO ATTO che, per quanto attiene tale aspetto, con la succitata Deliberazione C.S. n. 146 del
19.03.2015  è  stato  autorizzato  il  comodato  d’uso  gratuito  dell’apparecchiatura  codice
AMS/FPRCH2024 Sistema per crioablazione “SEEDNET Gold Sistem”, fornita dalla Ditta Memis di
Sassari con contestuale nomina dei DEC (Direttore Radiologia e Direttore Ingegneria Clinica) per gli
aspetti legati al collaudo e alla vigilanza sulle attività di manutenzione come previsto nella suddetta
procedura aziendale PD.V04.02;

PRESO ATTO che 
 con nota del 03.03.2015, allegata al presente atto sotto 3), la Ditta IGEA Medicali di Quartu

S.Elena (CA) ha dichiarato il comodato d’uso gratuito delle seguenti n. 2 apparecchiature: 
-  AMICA-GEN  AGN-H-1.0  generatore  duale  di  microonde  e  radiofrequenza  per
termoablazione
- NEUROTHERM NT 1100 generatore di radiofrequenza pulse-dose, pulsata e continua per il
controllo del dolore;

 con mail del 04.03.2015, allegata al presente atto sotto 4) la Ditta Stryker Italia ha dichiarato
non essere previste apparecchiature in service per l’utilizzo dei dispositivi in contratto;

 con  nota  del  09.03.2015,  allegata  al  presente  atto  sotto  5),  la  Ditta  Sanifarm  di  Cagliari
conferma il service dell’apparecchiatura STAR D-Fine codice 3195/C per kit Star Ablation, già
dichiarata in sede di offerta, precisando che l’apparecchiatura non richiede una manutenzione
programmata;

 tutti i predetti riscontri e la documentazione tecnica prodotta a corredo sono stati inoltrati ai
servizi aziendali SC Radiologia, Servizio Ingegneria Clinica e per conoscenza alla Farmacia
Ospedaliera  che  gestisce  il  materiale  di  consumo,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza;

PRESO ATTO inoltre che
 si è provveduto a richiedere alle suindicate Ditte fornitrici  la disponibilità alla prosecuzione

della fornitura fino al 31.12.2015, con contestuale richiesta di revisione dei prezzi unitari offerti
ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in conformità all’art. 8 lett. a) del D.L.
66/2014, convertito con modificazione nella L. 89/2014;

 le  Ditte  Memis  e  Stryker  Italia  hanno  confermato  la  disponibilità  alla  prosecuzione  delle
forniture con riduzione del 5% sui prezzi unitari dei prodotti in contratto mentre le Ditte IGEA
Medicali  e Sanifarm si  sono rese disponibili  alla  fornitura agli  stessi  patti  e condizioni  dei
contratti  in  essere,  contestando  la  richiesta  di  riduzione,  come da  note  di  riscontro  tutte
allegate sotto 6) al presente atto;

 le  suddette  contestazioni,  analizzate  le  motivazioni  giuridiche  in  esse  esposte,  verranno
inoltrate,  per il  tramite della Direzione Generale,  all’Ufficio Legale dell’ASL per il  parere in
merito alla tutela degli interessi dell’Azienda e alle azioni legali perseguibili nel caso concreto,
anche valutato il fatto che essendo DM unici non esistono alternative di  acquisto, secondo
quanto dichiarato dal Direttore S.C. Radiologia;

RILEVATA la  necessità  di  provvedere  all’autorizzazione  del  comodato  d’uso  gratuito  delle
apparecchiature sopraccitate e alla contestuale nomina dei DEC, ai fini di quanto previsto nella
citata procedura aziendale PD.V04.02 per la manutenzione delle Tecnologie Biomedicali non di
proprietà;

RITENUTO  pertanto  di  dover  autorizzare,  sulla  base  di  quanto  esposto  dal  Direttore  SC
Radiologia  nella  relazione  allegata  sotto  1)  al  presente  atto,  la  fornitura  dei  DM  unici  ed
esclusivi per l’attività di radiologia interventistica per il periodo dal 01.04.2015 al 31.12.2015,
provvedendo nel contempo alla nomina dei DEC in relazione alle apparecchiature in comodato
d’uso gratuito;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare la fornitura di dispositivi medici unici per radiologia interventistica come da pro-
spetto riassuntivo allegato sotto 7) al presente atto, con riepilogati il dettaglio delle Ditte affidata-
rie, dei codici prodotto, dei prezzi unitari e della percentuale di sconto concessa per un importo
stimato di fornitura, sulla base delle quantità indicate dalla Farmacia Ospedaliera e dal Direttore
della SC Radiologia fino al 31.12.2015, di € 78.164,00 iva/e , pari ad € 95.360,08 iva compresa;
b) di dare atto che i suddetti affidamenti sono disposti ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b) del
D.Lgs n° 163/2006 in quanto trattasi di dispositivi medici unici la cui fornitura, per ragioni di ca -
rattere tecnico ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, può essere affidata esclusivamente
ad operatori economici determinati, come da dichiarazione del Direttore della SC Radiologia del
P.O. San Martino indicata in premessa;
c) di confermare il Direttore della Farmacia Ospedaliera con il supporto del Direttore Radiologia
P.O. San Martino, quale Direttore dell’esecuzione delle suddette forniture, ai sensi dell’art. 119
del D.Lgs 163/2006 e 299 e seguenti del DPR 207/2010;
d) di  autorizzare il  comodato d’uso gratuito  delle  apparecchiature AMICA-GEN AGN-H-1.0,
NEUROTHERM NT 1100 (Ditta IGEA Medicali) e STAR D-Fine codice 3195/C (Ditta Sanifarm)
e, in relazione alle medesime, di nominare il Direttore SC Radiologia del P.O. San Martino e il
Direttore del Servizio Ingeneria Clinica, ciascuno per la parte di rispettiva competenza, quali Di-
rettori  dell’esecuzione  ai  sensi  dell’art.  119  del  D.Lgs  163/2006  e  299  e  seguenti  del  DPR
207/2010 per tutti gli aspetti legati al collaudo e alla vigilanza sulle attività di manutenzione delle
tecnologie biomedicali non di proprietà, come previsto nella procedura aziendale PD.V04.02 ci-
tata in premessa;
e) di imputare la spesa, determinata in via presuntiva sulla base dei quantitativi indicati dalla
Farmacia Ospedaliera e dal Direttore della SC Radiologia per il conto deposito, in € 95.360,08
iva compresa sull’ Autorizzazione UAZ5_ACQ-2015-1 sub-229, ai seguenti codici di conto eco-
nomico: 
- € 77.660,32 sul conto 0501010801 “acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario”;
- € 17.699,76 sul conto 0501010901 “acquisti di materiali protesici”,
f) di  incaricare dell’esecuzione  degli  adempimenti  conseguenti  al  presente  atto  il  Servizio
Provveditorato,  i  Direttori  SC  Farmacia  Ospedaliera  e  Radiologia  del  P.O.  San  Martino,  il
Direttore Ingegneria Clinica,per la parte di rispettiva competenza,  e di trasmetterne copia ai
medesimi Servizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

